
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  573  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  101 DEL 08/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE 

GUIDATE E LABORATORI DIDATTICI AL MUSEO CIVICO ARCH EOLOGICO 
DEL PULO E AL PARCO ARCHEOLOGICO EX FONDO AZZOLLINI  PER LA 
DURATA DI ANNI DUE. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA IN FRUTTUOSA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE 

GUIDATE E LABORATORI DIDATTICI AL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO 

DEL PULO E AL PARCO ARCHEOLOGICO EX FONDO AZZOLLINI PER LA 

DURATA DI ANNI DUE. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA INFRUTTUOSA. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
con funzioni di Dirigente a.i. del Settore Affari Generali e Innovazione 

giusto Decreto del Commissario Straordinario prot. n. 34787 del 28.06.2016 

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 732 del 07/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

      

              IL SEGRETARIO GENERALE 

    con funzioni di Dirigente a.i.  

del Settore Affari Generali e Innovazione 
dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 732 del 07/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Rosaria Fontana 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2016 l’Amministrazione Comunale ha 

conferito indirizzo circa l’indizione di procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio 

di visite guidate al Museo Civico Archeologico del Pulo e Parco Archeologico ex fondo Azzollini 

per anni due;  

- con medesimo provvedimento ha stabilito che la partecipazione alla selezione è aperta ad 

associazioni, legalmente riconosciute, che abbiano quale interesse specifico e statutario la tutela, la 

promozione e la valorizzazione del patrimonio storico e culturale e che tali associazioni possano 

anche riunirsi fra loro, pur con il solo fine della partecipazione alla selezione, autorizzando il 

Dirigente del Settore Affari Generali e Innovazione alla predisposizione di tutti gli atti 

amministrativi e contabili necessari per la procedura di selezione ed affidamento del servizio, 

valorizzando gli aspetti qualitativi del servizio e delle competenze professionali dei soggetti 

proponenti; 

- con medesimo provvedimento ha dato atto che la spesa complessiva presunta, per far fronte alla 

obbligazione riveniente dallo stesso provvedimento, è pari ad € 16.000,00 + IVA (in uno € 19.520,00 

annui e sarà imputata al Cap. 31733 del Bilancio pluriennale 2016/2018 in corso di elaborazione;  

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Affari Generali ed Innovazione n. 164 del 

25.02.2016 si approvava l’avviso pubblico per l’affidamento del servizio di visite guidate e 

laboratori didattici al Museo Civico Archeologico del Pulo e al Parco Archeologico - ex fondo 

Azzollini per la durata di anni due; 

- il predetto avviso veniva pubblicato sul sito web del Comune di Molfetta, nonché all’Albo 

Pretorio on line per 15 giorni naturali e consecutivi dal 29/02/2016 al 15/03/2016 fissando il termine 

ultimo per la presentazione delle offerte per il giorno 4.04.2016 alle ore 12,00, mentre la data della 

gara veniva fissata per il 5.04.2016 alle ore 9,00.; 

- che in data 16 marzo 2016 veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n.31 detto avviso pubblico ed in pari data veniva inviato sulla piattaforma del Ministero delle 

Infrastrutture;  

- con atto del 4.04.2016, prot. n. 18721, il Segretario Generale, Dirigente a.i. del Settore Affari 

Generali e Innovazione del Comune di Molfetta, nominava apposita commissione giudicatrice 

composta da n.3 (tre) membri, per valutare le offerte presentate. 

 

RILEVATO che: 

- entro il termine previsto dall’avviso pubblico sono pervenute n.2 offerte: 

1) Raggruppamento Associazione ANTIQUA MATER da Molfetta – Associazione PALEOES 

EXPERIMENTALTECH ARCHEODROME da Roma 

2) Raggruppamento Associazione Consortile POLJE da Molfetta – Associazione Vivarch da Corato; 



- a seguito dell’espletamento delle n.6 sedute di gara sono stati redatti i relativi verbali, allegati al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’allegato verbale di gara redatto in data 14/06/2016 con il quale si dichiara l’annullamento 

dell’aggiudicazione provvisoria, l’esclusione di entrambe le offerte per “difetti di sottoscrizione” e l’esito 

infruttuoso della procedura di gara. 

VISTI: 

- la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22.01.2016 

- il D.Lgs.267/2000; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D.Lgs. n.163/ del 2006;  

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del D. 

Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Approvare i n.6 verbali della commissione di gara allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2. Dichiarare l’esclusione di entrambe le offerte presentate dalle A.T.I. “ANTIQUA MATER da 

Molfetta – Associazione PALEOES EXPERIMENTALTECH ARCHEODROME da Roma” e 

“Associazione Consortile POLJE da Molfetta – Associazione Vivarch da Corato” per “difetti di 

sottoscrizione”; 

3. Dare atto dell’esito infruttuoso della gara per inammissibilità e nullità delle offerte presentate; 

4. Dare atto altresì che ogni proclamazione sugli esiti della gara si intende superata dal dettato della 

presente determinazione; 

5. Disporre la conservazione degli atti e documenti di gara prodotti dalle A.T.I. presso U.O.C. 

Appalti e Contratti; 

6. Dare atto che con il presente provvedimento non viene assunto alcun impegno di spesa, per cui lo 

stesso non è soggetto al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 – comma 4 del D.to 

Lgs.N.267/2000; 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate: 

il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n.196 

"Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805
Maria Nicassio;2;550805


